Fatto a S. Vittore nella casa e stua di abitazione del soprascritto signor prevosto. Presenti: *Pietro* del fu *Martino Giapucino*, *Zane* figlio di *Giovanni Andriotti della Susanna* e *Cristoforo* figlio del prete *Lorenzo del Rosso*, tutti e tre di S. Vittore, ed altri. Estratto dall'originale delle imbreviature del signor *Giovanni del Piceno*, pubblico notaio della Valle Mesolcina, come in quello si contiene.

Pietro Buono scrisse fedelmente.

Nel 1512 (la chiesa) fu imbiancata, pulita e compiuta come si trova attualmente.

Il documento

In nomine Domini amen anno MCCCCLXXXI

Indictione nona die veneris XVIII mensis februaryi Infrascripta sunt pacta et conventiones factae, celebratae etc. et inter venerabiles viros Dominos presbiteros Joannem Pauli Propositum ecclesiae Collegiatae Sanctorum Joannis et Victoris terre S.ti Victoris vallis Misolcinae, et presbiterum Laurentium de Rubeo de S.to

Victore Canonicum eiusdem Ecclesiae et presbiterum Joannem del Pala de S.to Victore, ac discretos, et egregios Dominos Dominicum Quatrinum de S.to Victore vicarium de Roueredo et pertinentiarum, ser Albertum fq. alterius quondam Alberti de Beffano, Ioannem fq. Righetti del Macio de Roueredo, Henricum fq. Togni della Frisa, Joannem Frizium, Albertum fq. Andreae de Salvagno, Jacobum fq. Christofari Lignoli, Joannem dictum Bozum, Donatum fq. Andreae Bernardi, Henricum fq. Ioannoli del Pala, hos septem de S.to Victore, et me Joannem de Piiceno Notarium infrascriptum in hoc se instrumentantes, et agentes ut dixerunt et ego una cum eis

Curatorio et proprio nomine eiusdem ecclesiae Collegiatae Sanctorum Joannis et Victore parte una

et Discretos viros magistros Antonium fq. ser Zanis del Stanga de Carasole, Bertramum fq. Zaneti del Nigro de Beffano ambos de Roueredo, Zanem fq. Gasperis Zaneti, Marcum fq. Gasperis presbiteri Angeli, ambos de S.to Victore, et Gasparem fq. Joannis del Mangia de Valle Lugani parte ex altera ut infra paniti ad implenda et observanda videlicet:

et primo quod suprascripti Magistri muratores teneantur et debeant fabricare construere seu fabricari et construere facere dictam ecclesiam Collegiatam Sanctorum Joannis et Victoris, quae ecclesia sit Canonica dictae Vallis, et dictam Canonicam teneantur dicti magistri muratores bene et diligenter facere, construere, fabricare et elevare omnibus suis sumptibus et expensis cumpacti (sic invece di *pactis*) et conventionibus infrascriptis, videlicet: //

quod dicta Canonica sit constructa, et sit longa brachia quadraginta a Coro seu a Crosera de medio infra, et ulterius dictus Corus sit longus brachia duodecim mensurando tantum vacuum dictae ecclesiae et cori intus in ipsis ecclesiis et coro, et dicta Canonica sit larga brachia triginta, mensurando vacuum a muris dictae Canonica sit larga brachia triginta, mensurando vacuum a muris dictae ecclesiae intus, et quod dicta ecclesia sit unum corpus ecclesiae quod veniat infra per medium Corum, et duae alae sint citra et ultra dictum corum, quod corpus et alae sint longi¹⁾ brachia viginti octo ut ante dictum est mensurando vacuum dictae ecclesiae a muris dictae ecclesiae intus. Videlicet:

Primum corpus sit latum duodecim brachia et alae sint latae brachia octo pro qualibet ala, et dicti corpus et alae sint longi brachia quadraginta a dicto coro infra ut supra dictum est, et quod supra scriptum corpus et alas sint facti tres archi cum suis pilonis pro qualibet ala et piloni sint bene laborati cum lapidibus piccatis, et fenestrae sint bene laboratae cum lapidibus piccatis, et dicta ecclesia sit alta honeste ad beneplacitum Curatorum dictae ecclesiae secundum qualitatem latitudinis et longitudinis dictae ecclesiae et dicti muri eiusdem ecclesiae sint fabricati cum calce, et teneantur dicti magistri ponere calcem pinguiam, et honestam in laude duorum proborum virorum pro parte eligendorum, et quod dicti muri debeant postea mensurari et in quantum ad fenestras debeat mensurari vacuum pro pleno, et in quantum ad corus et croseram debeat etiam mensurari vacuum pro pleno videlicet ab impostis supra,

quod suprascripti Magistri habeant et habere debeant a Communitate Roueredi et S.ti Victoris ac a Valle Mesolcina ad computum soldorum novem pro quolibet brachio muri,

et quod teneantur Magistri facere unam pulcram portam magnam in dicta Ecclesia, et Communitas teneat[ur] designare dictis Magistris super loco fabricae lapides laboratos pro dicta porta expensis dictae Communitatis, et teneantur dicti Magistri facere unam sacristiam juxta Croseram et Corum et penes dictam Croseram

1) Non può essere, come si vede subito dopo. Si tratta della larghezza !

et unum Carnarium faciant penes dictam Ecclesiam ubi eis melius videbitur, etiam teneantur dicti Magistri coperiri facere dictam ecclesiam Communitate tamen designante super laborerio videlicet:

super coperto plodas, et lignaminia quae remanebunt in dicta ecclesia expensis suprascriptae Communitatis et teneantur dicti Magistri laborare et complere dictam ecclesiam ad omnem requisitionem suprascriptae Communitatis, ipsa Communitate satisfacente dictis Magistris de termino in terminum prout teneantur accipere in solutione illos debitores qui designabuntur per dictam Communitatem, videlicet:

debitores qui erunt in Rouoredo et in Sancto Victore, et qui debitores teneantur tantum dare denarios et non alienum quod a denariis contra voluntatem dictorum Magistrorum, et dictum murum ecclesiae, sacristiae, carnerii sit postea mensuratum ad computum soldorum novem pro quolibet bracchio ut supra;

item cum pacto quod omnia ferramenta remanentia et quae remanebunt et ponantur in dicta ecclesia teneatur Communitas dicta ferraminia (dare?) expensis ipsius Communitatis.

Item si esset aliquis trabis novus, qui squadrandus esset, quod Communitas faciat dictos trabes squadrare, etiam Communitas faciat scindere latas et disignare latas super coperto;

Item cum pacto quod Communitas teneatur efficere quod servitores teneantur servire iisdem Magistris sine capitulis et quae omnia suprascripti magistri promiserunt obligantes omnia eorum bona presentia et futura praefactis Domino Proposito et Canonico (sic) et aliis nobis agentibus pro dicta ecclesia et Canonica, et nomine eiusdem Canonicae et Communitatibus (?) de caetero omni tempore usque imperpetuum attendere et observare ut supra, in poena totius damni et interesse ac omnium expensarum — qua poena sit. Interfuerunt Albertus fq. Martini Giapucini, Martinus fq. Zoannis Bactolini, et Antonius fq. Petri Martini propositi, omnes de S.to Victore fuerunt fidejussores, et se principales debitores constituerunt pro suprascripto Magistro Gasparino et quod suprascripta ecclesia sit coperta et complecta, et ... in la[u]de duorum proborum virorum communiter eligendorum, et sic praedicti omnes magistri et fidejussores promiserunt.

Actum in S.to Victore in domo et stupa habitatoris suprascripti domini propositi praesentibus Petro fq. Martini Giapucini, Zane filio Ioannis Andriotti Susanae et Christoforo filio presbiteri Laurentii de Rubeo de S.to Victore tribus et aliis.

extractum ab originali imbreuiaturarum Domini Joannis del Piiceno notarii publici Vallis Mesolcinae ut in eo continetur

Pietro Buono
fideliter scripsit.

1512 fuit in albata polita et perfecta
ut nunc reperitur

Trascrizione 8 maggio 1978: *dott. R. Boldini*

Sul retro (pag. 4): Note di almeno tre (o forse di quattro) mani diverse:

(Prima mano): « 1491 pacta fabricae ecclesiae Sanctorum Joannis et Victoris.»

(Seconda mano): « questa scrittura è l'Accordio fatto della Nostra Coll'egiata di SS.to Giovanni et Vittore.»

(Terza mano): « Quando fu fabricatta et da chi e statta Fabricata.»

(Quarta mano): « La fondazione del Capitolo fu lanno 1259 (corretto nell'interlinea con 1219). Si che hanno goduto la Chiesa di S.to Giovanni 272 anni prima che fosse fabricata la presente che si ritrovava due chiese . una era di S.to Vittore et l'altra una del S.r Saco et di due tutatore (?).»

NB. *La seconda e la terza mano potrebbero essere la medesima.*